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-Zonages d’assainissement
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: Un cadre d’action établi, des outils dlspombles,
des retours d’expériences

L'observatoire reglonal des-SPAN

5 années de résultats - _.
5 volets étudiés : i —— _-,_;_.‘_.,;
» A —Le SPANC, ses outils, -
ses compétences
B - Bilan annuel de I'activité | B
du SPANC | T e
» C - Caractérisation du parc
» D — Redevances
» E —SPANC et litiges

Un formulaire en ligne
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L'Outil et |eS acteu rs -: Un cadre d’action établi, des outils disponibles,

des retours d’expériences

= Alimentation de la base de donnéés *ecceccscsccceces
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L'Outil et Ies acteu rs 3 Un cadre d’action établi, des outils disponibles,

des retours d’expériences

= Restitution des données

SPANCs
(et leurs
prestataires)
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Representat“"te de Ia Un cadre d’action établi, des outils disponibles,
ba se de don nees des retours d’expériencgsﬁ

Donndes sur les populations

- 483 Spancs recenseés

- 86 % des communes

Spopulation non

* 95 % de la population

mppulaen
concermés

Nombre de Spancs recensés et détaillés

1 7 26 I 3 42 & T 3 T4

80

T

Bl

G mSPANCE recensds

- e => 71 % des SPANC

z: ® SPANCS inf détaillécs ont mis a jC’)UF
leurs donnees

P en 2011

1 7 16 38 39 42 o T1 ™M T
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Caracte r|st|q ues du SPANC Un cadre d'action établi, des outils disponibles,

des retours d’expériences

Ta'"edeSSPANCS 'o oo ....00-000
12000 Répartition des SPANC selon leur taille {en
T nombred'installations)
11000
=> en moyenne .
e - 7 communes par SPANC
w060 (=}500-1500 832 installations par SPANC
= {=f 1500- 2500 7

o0 Scitan 483 reponses

Toe ¢

6000

SO

o | Taille du service — nombre d’installatioi ,
i = ..J.........l.......[..l.....n....uumnuumnn||||||IlIIIIIHIHI\HHHNNHHmnH | ’“
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Caractéristiques du SPANC
Echelle territoriale du service

Nombre de spancs

Communaute & i
d'agglomération ommunaute
% 4% urbaine Autre

Communauté de

mCommunale
osyndicat intercommunal

BCommunauté de

42%

Communale i
46% BCommunadte
d'agglomération
ez ECommunauté urbaine
Syndicat
intercommunal oALtrE
19%
Nombre d'installations concernées
Communauté
urbaine
2%, Autre  Communale syndict  => 46 % des SPANC ->communaux
Syndicat 6% j_irﬂarcnmmunil 60/ d . " .
T e ol g 34% couvrent 6% des installations
29%
Communaluté
de communes

458 réponses soit 400 749 installations
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Caractéristiques du SPANC
Mode de gestion

Mode de gestion du service - Nombre de spancs

Reégie avec du
Delegation de

=> 49% des SPANC en régie
pure, ce qui représente 78%
des installations.

La DSP est plus présente sur
les petits SPANC.

Mode de gestion du service - pourcentage d'installations

296 réponses soit 282 397

installations
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£ personnel
Service Public Autra technique BRégle aver du personnel
(Iulﬁﬁﬂﬂln} 10% 499, technigue
BRagie avec marché de
sarvice
mRegie avec prestation
As5Uréa par une autra
collectivité
Régie avec ) [Dslagation de Service
prestation Regie avec Pubic (lol Sapin)
ASSUMSS Parune marche de
auitre collectivite 3;‘;";“‘ OAutre
3%
Régie avec
prestation

assurée parune

aulre collectivite _

1%

Regie avec

marche de service

8%

concernées
Délegation de
Service Public (loi
Sapin) Autre
. T 5%

Régis avec du
personnel
__Mlechnigue
ol T8%




Caractéristiques du SPANC
Autres compétences de la collectivite

A
collectif potable | pluviales
158 86 76 79 68 255

nombre de
spanc
bre d
. 1 006 447 302 318 801 1952
jrombre 124395 65224 39288 36181 94846 235595

d'installations

=> 62% des collectivités en charge du SPANC ont
également la compétence assainissement collectif,
et 33% ont la compétence AEP.

255 réponses
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Avancement des controles
Mise en ceuvre des controles obligatoires

Mise en oeuvre des controles

obligatoires - en nombre de SPANC —>12 % des SPANC

ayant répondu n'ont

pas encore mis en

m Contréles non mis en ceuvre |eS ContrOIes de
oeuvre bon fonctionnement et

mContrilesmisenoewvre | d'entretien.

397 réponses

450
400
350
300
250
200
150
100

50

SN—
Conception / CBF Ventes

Exécution

v

=>Concernant le controle dans le cadre des ventes, environ 23 % des
SPANC disent réaliser un controle supplémentaire au contenu
spécifique et plus précis
284 et 275 réponses
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Un cadre d’action établi, des outils disponibles,

Avancement des contrdles des retours d'expériences
Etat d’avancement au 31 décembre. 2011 . ... ........cooo°°°"7

Etat d'avancement des contrdles - en nombre de spancs

Bpremiéres visites de contréle
en cours

Opremieres visites de contrdle ,
déja réalisées 300 reponses

Bdéja plusieurs visites par
installations

Bpas de contrdle encore
réalisé

\

=> 45 % des SPANC ont déja réalisé
une ou plusieurs visites sur toutes
leurs installations, ce qui représente
33 % des installations.

Etat d"avancement des contréles - parc d'installation
concerné
H 3%

m 5%
B 64%
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Un cadre d’action établi, des outils disponibles,

Avancement des contré‘rle,s des retours dexpériences
Evolution pourcentage d'installations contrélées - """

Pourcentage d'installations contrélées surl'ensemble des
départements
Situations 2007, 2008, 2009,2010, 2011

T0%

2007
f0% =+

=2008

0,

ik 2009
40% ®2010
0% =2011

20%

10%

0% =
’ 246 155 202 315 162 nb SPANC ayant répondu

=> 70 % des installations ont été controlées fin 2011
(mais sur 163 réponses =>représentativité ? ).
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des retours d’expériences

Etat d u p arc d Ii nSta I I atl.p.ns Un cadre d’action établi, des outils disponibles,

Etat du parc contrélé (2011} - sur 220 réponses - 129 930 installations contrilées

2450 2%
| 23339 @ 18%

* Conforme (réglementaire)

" Acceptables (sans risques)
* Non conforme sans risque
* Non conforme avec risque

“ Absence d’installation

=> 36 0/0 des InSta”atlonS Données 2010 - Etat du parc contrélé - sur 190 111 instaklations
seraient & réhabiliter sans . (Crg;faor;?n?aire)
délai (1 an en cas de vente),

=> 22 % sous 4 ans (1 an en cas
de vente)

=> 2% dans les meilleurs délais

(mise en demeure).
Mardi 11 décembre 2012 — BOURG EN BRESSE

= Sans risque

3 v santé / environnement
= Non acceptable

Un cadre d’action établi, des outils disponibles,

Etat du parc d'installations des retours dPexpériences

° O
... .....00
S .....COOOOOQOQQQC"‘....

N I

Nombre d'installations controlées par département - 2011

14 000

12000 A

BConformes -
reglementaires

10 000

DAcceptables
a000 A
B 000 BMon confarmes sans
risque
4 000 ® Mon conformes avec
risques
2000 A

m Absence dinstallation

=> Disparités entre les départements
220 réponses, 129 930 installations
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Ca raCtérisatiOI‘l d u pa rc. Un cadre d’action établi, des outils disponibles,

des retours d’expériences

Filieres controlées "

m Epandage souterraln sur sol en place

ol el (wranchdes e livs dinfilation}

o Epandage sur sol reconstitué {filtres
Répartition des filiéres i
sur le parc complet
20 304 installations

50 réponses

W Filidres compactes d culture fioée
men immergee (Filtres & zdalithe,
wri, laine de roche.. )

W Filidres conmpactaes b culiure fiaobae
Immergée

0% o Filitres commpactes & culture libre de
type howes activées

B Filidres compactes & culiure Bbre de
Ty SBR
W Filtres plantés (roseain: ou autres)

Filieres comprac les
culture fisée 1

I
sol en place m Tallettes sbihes

., . I W Filidres ancienaes comgulétes [avant
Répartition des filieres 1982}
sur le parc neuf
887 installations

52 réponses

W Autres filitres (lagunage, et}

o Traitementincomgele (pré-
traitement seul)

o Sang ANC
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Zon age d ’ assa i n issema.Jt Un cadre d’action établi, des outils disponibles,

des retours d’expériences

° g
...‘ oc..."'.
®e=250000000000000000°°

Evolution de la proportion de communes disposant

d'unzonagesurl'ensemble des départements SUI’ 268 SPANC ayant répondu, soit
- 55% des communes du territoire
- 41 % des installations

| Jriit]
m 2002

[_Jritaly

[ Jritab]

Evolution du nombre de communes disposantd'un
zonage

opposable Nen opposable MNon réalisé

1600
=> 74% des communes ayant 1400
répondu disposent d’un 1200 m 2008
1000
zonage opposable... G m 2009
600 m 2010
400 w2011

200
0 -

opposable Non opposable Non réalisé
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Compétences facultatives
Compétences mises en ceuvie

I e s
121 77 98 66 380

nombre de
spancs
bre d
st 1172 1077 1086
fare 148592 116651 123 429

d'installations

517 3195
74 958 382 091

=> 32% des SPANC déclarent avoir mis en ceuvre la compétence
réhabilitation, et 20 % la compétence entretien.

380 réponses
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Compétences facultatives
Compétence réhabilitation

Animation .
Réhabi- + Maitrise
litati coordinatio| 9 °uVrage
itation des travaux
n travaux
15 121

nombre de

B 69% 19%  12%

nombre de

communes 720 336 116 1172
jrombre 91204 38458 18930 148 592

d'installations

Compétence entretien

=> parmi les SPANC ayant

=> parmi les SPANC
ayant mis en ceuvre la
compétence
réhabilitation, 19 %
gerent les opérations
sous MO publique

coordination

marché aved .
- vidangeurs sans
vidangeurs .
marché

mis en ceuvre la compétence
entretien,

82% semblent étre en
maitrise d’ouvrage publique

Mardi 11 décembre 2012 — BOURG EN BRESSE

nombre de

spancs 63 14 77
nombre de

S 917 160 1077
nombre

103 245 13406 116 651

d'installations
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VERSION FINALE - décembre 2012

Situation au

a1 /1019011 Observatoire régional des SPANCs

CONSEIL Curml Cai: IR | B | n Vet
(M GENERAL OIRE isére nurf N E g CONEEL IIsumn J(
w«.ﬂs&m.é..l i ALQIEE ISCIE, 1 ON iR Gen B it i,
Territoire Rhoéne-Alpes - Jura - Sadne-et-Loire
nombre de spancs recensés 483
nombre de communes recensées 3444
nombre d'installations recensées 401 737
Date de mise a jour 05/12/2012

Représentativité de la base de données

seacsocorssl PRI | Staer | Mosammunes | %segommunes | Nl | siogmomie | amantams
AIN 71 44 31 346 83% 25013 6% 588 853
ARDECHE 34 20 17 267 79% 43906 1% 313578
DROME 42 20 15 286 78% 38 350 10% 482 984
ISERE 65 47 40 406 76% 56 784 14% 1197 038
JURA 26 20 18 497 91% 23772 6% 261277
LOIRE 23 17 1 291 89% 41383 10% 746 115
RHONE 70 53 45 295 101% 37 894 9% 1708 671
SAONE-ET-LOIRE 59 41 30 518 90% 61672 15% 554 720
SAVOIE 31 26 21 252 83% 24173 6% 411007
HTE SAVOIE 62 54 46 286 97% 48790 12% 795794
TOTAL 483 342 274 3444 86% 401 737 100% 6990 037

==> |les SPANCS recensés couvrent 95% de la population du territoire. 71% des SPANC ont mis a jour leurs données en 2011.

80

Nombre de Spancs recensés et détaillés

70

60

50

m SPANCs recensés

40

SPANCs mis a jour 31/12/2011

30 I
8

B SPANCs infos détaillées

20

10

Données sur les communes Données sur les populations

600

1800 000

1600 000

500

1400 000

400

300

200

100

o
Pas de données 1200 000 @population non

1000 000

BRenseignées 800 000

600 000 Bpopulation
concernée

400 000

200 000
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GRAIE

Pourcentage de communes renseignées
Situations 2007, 2008, 2009, 2010, 2011

Nombre d'installations recensées
Situations 2007, 2008, 2009, 2010, 2011

100%

26 38 39 42

Nombre d'installations

(=) 500-1500

VERSION FINALE - décembre 2012

(=) 1500-2500 Total

1 7 26 38 39 42 69 71 73 74

Nombre de spancs

108 51 467

Pourcentage

23% 1M% 100%

moyenne

nombre de spancs

483

nombre de communes 3444

nombre d'installations 401737

Répartition des SPANC selon leur taille (en
nombre d'installations)

= <500

® (=) 500-1500
= (=) 1500-2500
m>=2500

Taille des SPANCs (en nombre d'installations) selon leur année de création - données Rhone-Alpes / Jura / Sadne-et-Loire

w
c
]
2
=
B
%
£
]
o
g
2
£
o
z

12000

®  Sivom du Louhannais (71)

Syndicat des eaux du Bassin de I'Ardéche (07)

Syndicat Intercommunal de Collecte et

d'élimination des déchets de la Bresse Nord (01)

CA du Pays Voironnais (38)

0

$
;4
s 3

1996

1997 1998 1999 2002 2003 2004 2005
Date de création du spanc

S e 000

N

Taille du service - nombre d'installations

Observatoire régional des SPANCs - Situation au 31 décembre 2011 2/12



GRAIE

A. LE SPANC,

A1-Caractéristiques générales du SPANC

A.1.1 - Echelle territoriale du service

S OUTILS, SES COMPETENC

VERSION FINALE - décembre 2012

Données globales
2010

458 Réponses

titres Communale Syndicat Communauté de Communauté Communauté Autre Total
intercommunal communes d'agglomération urbaine
nombre de spancs 210 88 133 17 2 8 458
nombre de 210 1060 1645 354 7 72 3418
nombre d'i llations 25112 137 726 169 959 46 564 8187 13 201 400 749
==> 46 % des SPANCs recensés sont communaux, mais ne couvrent que 6 % des installations.
Communauté Nombre d'installations concernées
Communauté Nombre de spancs Urbain Communauts
d'agglomération Autre 0% ®mCommunale urbaine
4% 9
2% 2% Autre _Communale ;
’ OSyndicat intercommunal "\ e . ~ Syndicat
Communauté de Syndicat |ntercon;munal
commune; BCommunauté de communes intercommunal 34%
29% Communale 29%
= 46% ®Communauté
hE j d'agglomération
Syndicat T— mCommunauté urbaine
intercommunal Communauté
19% BAutre de communes
43%
A.1.2 - Compétences de la collectivité
A.1.2.1 - Autres compétences de la collectivité 255 Réponses
titres [Eau potable Assainissement [Eaux pluviales Urbanisme Aucune Total
collectif
nombre de spancs 86 158 76 79 68 255
nombre de communes 447 1006 302 318 801 1952
nombre d'installations 65 224 124 395 39 288 36 181 94 846 235 595

==> 62 % des SPANCs recensés ont aussi la compétence assainissement collectif, et 34 % ont la compétence AEP.

A.1.2.1 - Si aucune : périmétre SPANC équivalent a celui de la structure en charge du collectif ?

55 Réponses

Données globales

titres Oui Non Total
nombre de spancs 12 43 55
nombre de communes 125 536 661
A2-Mode de gestion du service
A.2.1 - Mode de gestion du service 296 Réponses
titres Régie avec du Régie avec marché |Régie avec Délégation de Autre Total

personnel de service prestation assurée |Service Public (loi

technique par une autre Sapin)

collectivité
nombre de spancs 146 64 10 48 28 296
nombre de 1810 244 26 235 121 2436
nombre d'i ions 218 858 22 841 3570 18 864 18 264 282 397
==> 49 % des SPANCs recensés sont en régie pure ; ils couvrent 78 % des installations. La DSP est plus présente sur les petits SPANC.

Mode de gestion du service - Nombre de spancs

Régie avec du
Délégation de

2010

. ) personnel
Se(ﬁi'%eapi”nb)m ':Légf technique WRégie avec du personnel
160/9 49% technique
o

service

BRégie avec prestation

B Régie avec marché de

Mode de gestion du service - pourcentage d'installations

concernées
Régie avec o
prestation assurée Délégation de
Service Public (loi
par une autre ot e
collectivité agln) o
1% 7% o

Régie avec du

1/4

469

Syndicat

intercommunal

73

836

112 840

368

régie pure

216

2450

307 639

assurée par une autre
collectivité

Régie avec marché

Regie avec mDélégation de Service Public de service
prestation Régie avec (loi Sapin) 8%
assurée par une marché de
autre collectivité service DOAutre
3% 22%

personnel
technique
78%

Mode de gestion du service selon la taille des SPANCs

Spancs < 500 installations

Régie avec
du personnel

Autre; 24 !
L e technique; 38

Délégation
de Service
Public (loi
Sapin); 37

Régie avec Régie avec
prestation marché de
assurée par service; 48
une autre
collectivité; 8

Spancs entre 500 et 1500 installations

Délégation
de Service
Régie avec I;L;blilg)('lgl Autre; 2
prestation pin);
assurée par

une autre
collectivité; 2|

Régie avec

du personnel
Régie avec techgéque:
marché de
service; 14

Spancs entre 1500 et 2500 installations

Délégation
de Service
Régie avec Public (loi Autre; 0
prestation Sapin); 2
assurée par
une autre
collectivité; 0

Reégie avec Regie avec
marché de 4y personnel

Spancs > 2500 installations

\u

Autre; 2 Délégation
de Service
Public (loi

Sapin); 0

Régie avec
prestation
assurée par
une autre
collectivité; 0

Régie avec

ice; . Régie avec du personnel
service:0 technique; 34 meﬁ'ché de technique;
service; 2 21
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GRAIE VERSION FINALE - décembre 2012

A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES

titres cabinet Nicot Lyonnaise des
Contréle Eaux ou SDEI
nombre de spancs 56

i 25788
Répartition du parc 25%]

titres Cart@jour
nombre de spancs 37

nombre d'installations 71092
Répartition du parc

25%

Personnel Personnel Personnel en Pas de personnel
technique administratif temps partagé en régie

avec d'autres
services

nombre de spancs
nombre ETP
nombre ETP moyen par spanc

Taille du service (données Rhone-Alpes, Jura, Saéne-et-Loire)

Personnel

6000
Nombre d'installations

Contréles mis en oeuvre Contréles non mis en oeuvre

Contréles de Contrdles de bon  |Contrdles dans le  ([Contrles de Contrdles de bon  Contrdles dans le Contréles de bon
conception et fonctionnement et |cadre des ventes |[conception et fonctionnement et [cadre des ventes fonctionnement et
d'exécution d'entretien d'exécution d'entretien ntretie
3.

nombre de spancs 371 345 251 23 47 32 _
dont gestion en régie 184 162 129

dont gestion par un prestataire| 175 176 118

n
31
nombre de communes 3199 3049 2199 8447 2914

nombre d'installations 381680 367 519 259 261 1008 460 358 040

Mise en oeuvre des controles
obligatoires - en nombre de SPANCs

==>12 % des
SPANCs ayant
répondu n'ont pas
encore mis en
= Contréles non mis en oeuvre les controles
oeuvre de bon
fonctionnement et
d'entretien.

m Contréles mis en oeuvre

Conception / Ventes
Exécution

Observatoire régional des SPANCs - Situation au 31 décembre 2011 4/12



GRAIE VERSION FINALE - décembre 2012

A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES

titres variable

nombre de spancs
nombre de communes
nombre d'installations

selon filliére selon type selon filiere
résidence

nombre d'installations

titres
nombre de spancs 122
nombre de communes 885
nombre d'installations 100 073

Fréquence de contréle - en nombre de spancs Fréquence de contrdle - en nombre

8% d'installations concernées Seuls 25 Spancs
(sur 310) ont mis
9%

®4ans

m4ans
mw5ans

m5ans

m6ans ®6ans 51 % des Spancs

m8ans =8 ans réalisent les

m 10ans ® 10ans

utilisation du réalisation utilisation contréle
controle de bon systématique de bon
fonctionnement controle fonctionnement
déja effectué supplémentaire déja effectué
spécifique
nombre de spancs 219 65 284

nombre de communes 1787 2345
nombre d'installations 212997 279 219

identique a celui de |contenu spécifique

bon plus précis

fonctionnement
nombre de spancs 213

nombre de communes 1827 2303

nombre d'installations 213 766 276 482

Réhabilitation Entretien Traitement des MV | Travaux neuf Traitement des MV

121 77 98 66
nombre de communes 1172 1077 1086 517
nombre d'installations 148 592 116 651 123 429 74 958
==> 32 % des SPANCs déclarent avoir mis en oeuvre la compétence réhabilitation, et 20 % la compétence entretien.

Animation + Maitrise d'ouvrage [Autre i
coordination des travaux coordi n
travaux travaux

83 23 15 |99 |
nombre de communes 720 336 116 2008 1172

nombre d'installations 91204 38 458 18 930 232 689 148 592 99 921
==> parmi les SPANC ayant mis en oeuvre la compétence réhabilitation, 19 % gérent les opérations sous MO publique.

marché avec coordination
i i sans marché avec
marché vidangeurs

nombre de spancs 63 14

nombre de communes 917 160 2118 1077 3195

nombre d'installations 103 245 13 406 265 440 116 651 382 091
parmi les SPANCs ayant mis en oeuvre la compétence entretien, 82 % gérent les opérations sous MO publique.

nombre de spancs
nombre de communes 1086 1981 3067
nombre d'installations 123 429 243 976 367 405 165 025
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GRAIE

A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES

Animation
opérations +
coordination
travaux

Maitrise d'ouvrage
des travaux

Maitrise d'ouvrage |Autre
études et travaux

VERSION FINALE - décembre 2012

Animation
opérations +
coordination

nombre de spancs

nombre de communes

o

nombre d'installations

Choix de la filiére

Etudes de sols

Etudes de sols et
choix de la filiére

Etudes de sols

56

60

S
HI IIIé
c
%

431

606

1836

1348

3184 764

nombre d'installations

221912

159 922

381834 83 041

nombre de spancs

de

nombre d'installations

371 860

e spancs

le communes

'installations

nombre de communes

nombre d'installations concernées

titres

Réalisé et
opposable

Réalisé mais non
opposable

Non réalisé

réalisé et
opposable

nombre de spancs

130

37

nombre de communes

1082

39

914

nombre d'installations concernées

138 427

18 646

124 015

% d'installations concernées zonage

1%

Réalisé mais non
opposable

Non réalisé

90%

réalisé et
opposable

23 706

Réalisé mais non
opposable

Non réalisé

56%

Réalisé et
opposable

325

159

nombre d'installations

31748

14 017

209 474 147721

% d'i i concernées zonage

o

15%

7%

99 |
[ o14 |
| 124015 |
[ 90% |
| 23706 |
[ 56% |
| 147721 |
[ 8% |

82%

==> 74 % des communes ayant répondu disposent d'un zonage opposable. Seules 55 % des communes du territoire ont répondu.

Nombre d'installations selon état d'avancement

des zonages

Non réalisé
7%

Réalisé
mais non
opposable
15%

titres

Evolution de la proportion de communes disposant d'un

zonage sur [' ble des dépar

Réalisé et
opposable

78%

opposable Non opposable Non réalisé

zonage

opposable Non opposable Non réalisé

nombre de spancs

252

207

nombre de communes

2 086

1683

nombre d'installations

titres

242 012

oui sur tout
territoire

non sur tout
territoire

différent selon
communes

202 699

oui sur tout le
territoire

nombre de spancs

115

nombre de communes

1712

nombre d'installations
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GRAIE

B. BILAN ANNUEL DE L'ACTIVITE DU SPANC

VERSION FINALE - décembre 2012

B.1 - Bilan annuel des controles réalisés en 2011

B.1.1- Etat d'avancement 300 Réponses
titres premiéres visites |premiéres visites  |déja plusieurs pas de controle
de controle en de contréle déja visites par encore réalisé
cours réalisées installation
nombre de spancs 129 4 21 36 00
nombre de communes 1488 158 88 2 369
nombre d'installations 176 004 78 184 13107 8099 275 394
==> 45 % des SPANC ont déja réalisé une ou plusieurs visites sur toutes leurs installations, ce qui représente 33 % des installations.

Données globales
2010

389

premiéres visites
de controle déja
réalisées

142

774

Etat d'avancement des controles - en nombre de spancs

en cours

déja réalisées

installation

@premiéres visites de contrdle

Opremiéres visites de controle

mdéja plusieurs visites par

Epas de contrdle encore réalisé

Etat d'avancement des contréles - parc d'installation concerné
B 5%

| 3%

92 081

B.1.2- Nombre de contréles réalisés dans I'année 276 Réponses
titres Contréles de bon  |Contréles de Controles Controles réalisés
fonctionnement conception d'exécution dans le cadre de
ventes
nombre de spancs ayant fait des contrdles 212 220 212 171
nombre d'installations contrélées 36 766 5303 3871 3581
nombre d'installations controlées par
spanc (moyenne) 173 24 18 21
Parc d'installation du territoire 247 394 265 101 262 120 202 979
% d'installations controlées 14.9% 2.0% 1.5% 1.8% Nombre d'installations contrélées dans I'année
mContréles de bon
fonctionnement
3871 3581
) OControles de
conception
mControles
d'exécution
B Controles réalisés
dans le cadre de
ventes
B.2- Modalités d'intervention pour les réhabilitations
Données globales
B.2.1- Modalités d'intervention - réhabilitations 131 Réponses 2010 292
titres A la demande du [Par convention Réhabilitation Suite a une Total U,
maire spontanée déclaration d'intérét Rehablllta'tlon
général spontanée
nombre de spancs 4 29 95 3 131 261
nombre de 22 280 621 38 961 1179
Parc d'installation du territoire 1395 26 039 137 941 1144 166 519 287 526
Données globales
B.2.2 - Modalités d'intervention : maitrise d'ceuvre réhabilitations 60 Réponses 2010 306
titres Collectivité Organisme relais Tot_al| Collectivité
nombre de spancs 30 60
nombre de 289 265 554 1611
Parc d'installation du territoire 33 790 23 906 57 696 175 979
Données globales
B.2.3 - Modalités d'intervention : maitrise d'ouvrage réhabilitations 99 Réponses 2010
titres Collectivité Propriétaire Total|
nombre de spancs 85 99
nombre de communes 193 797 990
Parc d'installation du territoire 21159 112 290 133 449

Maitrise d'oeuvre des réhabilitations - Nombre de spancs

ECollectivité

B Organisme relais

Maitrise d'ouvrage des réhabilitations - Nombre de spancs
14

B Collectivité

OPropriétaire

Observatoire régional des SPANCs - Situation au 31 décembre 2011
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GRAIE

B. BILAN ANNUEL DE L'ACTIVITE DU SPANC

A la demande du |Par convention

maire

Suite a une
déclaration d'intérét|
général

Réhabilitation
spontanée

19

280

Collectivité

Organisme relais
17

nombre de spancs 22

395

nombre d'installations

Collectivité

nombre d'installations

Agence de I'eau

titres

Aide Collectivité
complémentaire
(ANAH, Caisse de

retraite)

Eco-Prét a Taux
Zéro

Au moins une de

nombre de spancs

nombre d'installations

Nombre d'installations réhabilitées dans I'année
par SPANC sur I'ensemble des départements
Situations 2008, 2009, 2010, 2011

Installations réhabilitées :
modalités d'intervention

38 22

BA |la demande du maire
@Par convention
BRéhabilitation spontanée

mSuite a une déclaration
d'intérét général

Titres entretien réhabilitation

3
4

S

@

BoR NN W
o S

Nombre de réhabilitations
o

K

o w

1000 1200

Nombre d'installations non conformes

Maitrise d'oeuvre des réhabilitations -
Nombre d'installations réhabilitées

Maitrise
Nombre d'i

1400

d'ouvrage des réhabilitations -
i réhabilitées

VERSION FINALE - décembre 2012

Réhabilitation
spontanée

1179

Collectivité

1032

Collectivité

N} N
o =

73

mCollectivité

BOrganisme
relais

traitement

259

B Collectivité

OPropriétaire

Nombre de spancs ayant répondu

Nombre d'installations concernées

en tonnes

en m3|

Quantité de MV traitées 275 131317

Nombre de spancs ayant répondu 9 24

Nombre d'installations concernées 8 429
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GRAIE

C. CARACTERISATION DU PARC DES IN
C1- Etat actuel du parc d'installations

VERSION FINALE - décembre 2012

Données globales

3

315

Non acceptables
dysfonctionnement
s majeurs (avec
risque
santé/environneme
nt)

281

62 475

36.9%

220 Réponses 2010
titres Conformes - Acceptables - Non conformes - |Non conformes |Absence Total
Installations Autres installations |Installations avec risques - d'installation

réglementaires ou |mais sans risque  |incomplétes, Installations
agréées respectant [santé significativement présentant un
la réglementation  [/environnement sous- risque avéré pour
dimensionnées ou [la santé et/ou
fonctionnant mal I'environnement
mais sans risques
santé/
environnement
nombre de spancs ayant répondu 210 189 203 184 157
nombre de spancs (sans 0) 201 149 186 154 66 220
nombre d'installations 23 339 28 684 46 625 28 832 2450 129 930
Parc d'i I} du territoire 190 467 176 209 183 250 181912 143 394 875232
9
Répartition du parc contr6lé 18.0% 22.1% 35.9% 22.2% 1.9% 100.0%
Répartition parc i 1 du territoire 12.3% 16.3% 25.4% 15.8% 1.7%
==> 36 % des installations controlées seraient & réhabiliter sans délai (1 an si vente), 22 % sous 4 ans (1 an si vente) et 2 % dans les meilleurs délai (mise en demeure).

Etat du parc contrélé (2011) - sur 220 réponses - 129 930 installations contrélées

2450 ;2%
23 339

; 18%

28 684 ; 22%

46 625 ; 36%

u Conformes - Installations réglementaires ou agréées
respectant la réglementation

Acceptables - Autres installations mais sans risque santé
/environnement

= Non conformes - Installations incomplétes,
significativement sous-dimensionnées ou fonctionnant mal
mais sans risques santé/ environnement

= Non conformes avec risques - Installations présentant un
risque avéré pour la santé et/ou I'environnement

" Absence d'installation

Nombre d'installations contrélées par département - 2011

14000
12 000
I B Conformes - réglementaires
10 000
BAcceptables
8000 I
] . -
6000 mNon conformes sans risque
4000 = Non conformes avec
risques
2000 = Absence d'installation

Données 2010 - Etat du parc contrélé - sur 190 111 installations
ou agréées

Conformes - filiéres non

W Non acceptables

¢ o |
—

26 38 39 42 69 71 73 74

M Conformes - filieres réglementaires

réglementaires ou non agréées mais
sans risque santé /environnement

dysfonctionnements majeurs (avec
risque santé/environnement)

163 Réponses
Nbre total des Installations jamais Total
installations controlées
controlées
nombre de spancs 163 163
nombre d'i 112 053 47 938 159 991
Répartition du parc 70% 30%
Evolution de I'état du parc d'in 6lé sur I'er des Pourcentage d'installations contrdlées sur I'ensemble des
_ . départements départements
Situations 2007, 2008, 2009,2010 Situations 2007, 2008, 2009,2010, 2011
50%
459 £ 70%
L 70% —
40% [ 2007 ; 2007
359% 60% 2008
L |
30% =2008 50%
25% 1 2009 o 2009
o P o 52010
20% #2010 .
15% 30% 2011
10% 20%
5% 10%
0% g 0%
Conformes  Acceptables Non acceptables 246 155 302 315 163 nb SPANCs ayant répondu
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DU PARC DES INST

C2- Types de filiere des installations controlées

C.2.1.- Présence des différents types de filiéres - parc complet

VERSION FINALE - décembre 2012

2/3

Résultats en nombre de SPANC en bre d'i
Nombre de SPANCs ayant répondu 98 89 50
titres Absence Présence Présence Présence courante |[Nombre Présence de la Nombre de SPANC
lexceptionnelle d'installations filiére / parc ayant répondu
comptabilisées comptabilisé

Epandage souterrain sur sol en place
(tranchées et lits d'infiltration) - 95 21 65 4215 20.8% 39
Epandage souterrain sur sol reconstitué (filtres
a sable, tertres...) 7 83 26 51 2683 13.2% 38
Filieres compactes a culture fixée non
immergée (filtres a zéolithe, coco, laine de
roche...) 33 55 37 1 326 1.6% 33
Filiéres compactes a culture fixée immergée 49 25 22 1 12 0.1% 16
Filieres compactes a culture libre de type
boues activées 45 35 31 3 89 0.4% 23
Filiéres compactes a culture libre de type SBR 59 15 13 - 16 0.1% 15
Filtres plantés (roseaux ou autres) 55 21 20 - 12 0.1% 21
Toilettes séches 47 27 21 3 12 0.1% 18
Filiéres (avant 1982) 9 77 27 43 2334 11.5% 33
Autres filiéres etc) 60 8 5 1 2 0.0% 13
Trai (pré-trai seul) - 87 4 74 8990 44.3% 35
Sans ANC 12 69 43 12 1613 7.9% 37

2 20 304 100% 50
C.2.2- Présence des différents types de filiéres - parc neuf

Résultats en nombre de SPANC en bre d'i
Nombre de SPANCs ayant répondu 92 73 52
titres Absence Présence Présence Présence courante |[Nombre Présence de la Nombre de SPANC
lexceptionnelle d'installations filiere / parc total ~ |ayant répondu
comptabilisées
Epandage souterrain sur sol en place
(tranchées et lits d'infiltration) 19 58 25 23 174 19.6% 33
Epandage sur sol reconstitué (filtres a sable,
tertres...) 7 79| 11 53 563 63.5% 43
[Filieres compactes a culture fixée non
immergeée (filtres a zéolithe, coco, laine de
roche...) 24 50) 28 13 62 7.0% 31
Filiéres compactes a culture fixée immergée 30 31 22 6 53 6.0% 18
Filieres compactes a culture libre de type
boues activées 38 25 21 1 13 1.5% 18
Filieres a culture libre de type SBR 49 11 10 - 5 0.6% 14
Filtres plantés (roseaux ou autres) 48 11 10 - 5 0.6% 12
Toilettes séches 52 3 3 - 1 0.1% 10
Filiéres anciennes complétes (avant 1982) 49 2| 1 1 10 1.1% 9
Autres filiéres (lagunage, etc) 55 0| - - - 0.0% 8
Trai (pré-trai seul) 53 2| 1 1 - 0.0% 8
Sans ANC 49 2| 2 - 1 0.1% 9
887 100% 52

20 304 installations - 50 réponses

Répartition des filieres sur le parc complet

ancie®¥% | 0%

M Epandage souterrain sur sol en place (tranchées et
lits d'infiltration)
M Epandage souterrain sur sol reconstitué (filtres a
sable, tertres...)

M Filieres compactes a culture fixée nonimmergée
(fitres a zéolithe, coco, laine de roche...)
M Filieres compactes a culture fixée immergée
M Filieres compactes a culture libre de type boues
activées

W Filieres compactes a cutture libre de type SBR

M Filtres plantés (roseaux ou autres)

M Toilettes seches
Filiéres anciennes complétes (avant 1982)
Autresfilieres (lagunage, etc)

W Traitement incomplet (pré-traitement seul)

SansANC

culture fixée

Filieres compactes

Répartition des filieres sur le parc neuf

887 installations - 52 réponses
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C. CARACTERISATION DU PARC DES INS

Nombre

Nombre

Nombre

d'i ion:
individuelles

d'i ions
regroupées

d'i { a
usage autre que

les (1
seule habitation
raccordée) :

dc 1es
(plusieurs
habitations
raccordées)
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Nombre de spancs

58

nombre d'installations

titres

Nombre

292

Nombre

Nombre

a 1S avec
rejet vers le milieu

superficiel

d ions avec
infiltration du rejet

d dont
la destination du

rejet est inconnue

Nombre de spancs

48

43

35

nombre d'installations

D. REDEVANCES

pas de redevance

redevance en place|

407

37

316

129

2929

13 965

non assujettie a la

352 062

assujettie a la TVA

e spancs

57

131

le communes

02

1180

'installations

54

147 120

nombre de spancs

de

nombre d'installations

ala mise en place
du service

pour tous les
usagers

progressivement,
aprés visite
effectuée chez
l'usager

aprés visites
effectuées chez
tous les usagers

204

66

13

2089

598

35

nombre d'installations

254 517

Proportionnelle

3576

332283

2

Contréle de bon fonctionnement

2

Contrdle de conception

Contréle d'execution

Contrdle de vente

Réhabilitation

Minimum

Moyenne

Maximum

Nombre de
réponses

107

Contréle de bon fonctionnement

90

Contréle de conception execution

Contréle de vente

108

Facture groupée
eau et ANC

14

Facturation ANC
aprés la prestation

1
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redevance en place|

208 |
2780

ala mise en place
du service
pour tous les
usa
1

gers

| 28 ]
2
7
7

180 €

I
140 €

Facturation ANC
aprés la prestation

1
1

|60 |
95 |
101 ]
]
T
17
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bre 2011

One-
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ion + exécution

Alpes, Jura, Sa6ne-et-Loire)

| des SPANCSs - Situation au 31 d

Redevance controle de vente
(Rhéne alpes, Jura, Sadne-et-Loire)
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